scribi solent contextu uidentur, retroagant rursus, & uaria permutatione perturbent, donec litteras qui instituunt facie norint, non ordine. Quapropter optime, sicut hominum pariter & habitus & nomina, edocebuntur. Sed quod in literis obest, in syllabis non nocet. Non excludo autem id quod est notum, irritandae ad discendum infantiae gratia, ebur neasetiam litterarum formas in lulum offerre, uel si quid aliud, quo magis illa aetas gaudeat, inueniri potest, quod tractare, intueri, nominare, iucundum sit. Cum uero iam ductus sequi coeperit, non inuile erit, eas tabellae quoque optime insculpi, ut per illos uelut sulcos ducatur stylus. Nam neque errabit quemadmodum in caris (continebit enim utrinque marginibus) nec extra praescriptum poterit egredi, & celerius ac saepius sequendo certa uestigia, firmabit articulos, neque egebit adiutorio manum suam manu superimposita regentis. Non aliena res, quae ferre ab honestis negligi solet, cura bene ac uelociter scribendi. Nam cum sit in studijs praecipuum, quoque solo uerus ille profectus, & altis radicibus nixus pareat, scribere ipsum, tardior stylus cogitationem morat, & rudis & confusus intellectu caret, unde sequitur alter dictandi quae transferenda sunt labor. Quare cum semper & ubique, tum praecipue in epistolis secretis & familiaribus delectabit, ne hoc quidem neglectum reliquisset. Syllabis nullum compendium est, perdiscendae omnes, nec ut sit plerumque, difficillima quaeque earum differenda, ut in omnibus scribendis deprehendantur. Quinimo ne primae quidem memoriae temere credendum, repetere & inculcare diu fuerit utilius, & in lectione quoque non properare ad continuandam eam, uel ad celerandam, nisi cum inoffensa, atque indubitata litterarum inter se coniunctio, suppeditare sine ulla cogitandi saltem mora poterit. Tunc ipsis syllabis uerba complecti, & his sermonem connectere incipiat. Incredibile est quantum morae lectioni festinatione adijciatur. Hinc enim accidit dubitatio, intermissio, repetitio, pluraque possunt audientibus, deinde cum errarunt, etiam ipsae quae iam sciunt diffidentibus. Certa sit ergo in primis lectio, deinde coniuncta, & diu lentior, donec exercitatione contingat emendata uelocitas. Nam prospicere in dextrum, quod omnes praecipiant, & providere, non rationis modo, sed usus quoque est, quam sequentia intuenti priora dicenda sunt, & quod difficillimum est, diuidenda intentio animi, ut aliud uoce, aliud oculis agatur. Illud non poenitebit curasse, cum scribere nomina puer (quemadmodum moris est) coeperit, ne hanc operam in uocabulis uulgaribus, & forte ocurrentibus ponat, protinus enim potest interpretationem linguae secretioris, id est quas Graeci glossas uocant, dum aliud agitur, ediscere, & inter prima elementa consequi rem postea pro-

ea proprium tps desideraturam. Et qm̄ adhuc circa res tenues moramur, ij quoq; uersus, qui ad imitationem scribendi proponuntur, non otiosas uelim sententias habeant, sed honestum aliquid monentes. Prosequitur hæc memoria in senectutem, & impressa animo rudi, usq; ad mores proficiet. Etiam dicta claror; uiroz; & electos ex poetis maxime (nanq; eoz; paruis cognitio gratior ē) locos ediscere inf̄ lusum licet. Nam & maxime necessaria ē oratori (sicut suo loco dicam) memoria, & ea præcipue firmatur atq; aliter exercitatione, & in his de quibus nunc loquimur ætatibus, quæ nihilum ipsæ generare ex se queunt, prope sola est, quæ suuare curam docentium possit. Non alienum fuerit exigere ab his ætatibus, quo sit absolutius os, & expressior sermo, ut nomina quædam, uersusq; affectate difficultatis, ex pluribus asperime coeūtibus inf̄ se syllabis catenatos, & uelut cōfragosos q̄ citissime uoluāt, χαλεποι græca uocantur, res modica dictu, qua tamen omissa, multa linguæ uitia, nisi primis eximantur annis, in emendabili in posterum prauitate durentur.

¶ Vtrum utilius domi, an in scholis erudiantur?

•Caput .III.

Sed nobis iam paulatim accrescere puer, & exire de gremio, ac discere serio incipiat. Hoc sigit̄ potissimū loco tractāda quæstio est. Utilius ne sit domi, atq; intra priuatos parietes studentem continere, an frequentia scholar; & uelut publicis præceptoribus tradere? Quod quidem cum ijs, a quibus clarissimar; ciuitatum mores sunt instituti, tum eminentissimis auctoribus uideo placuisse. Non est tamen dissimulandū esse nōnullos, qui ab hoc prope publico more, priuata quadam persuasione dissentiant. Hi duas præcipue rationes sequi uident. Vnam, q̄ moribus magis consulant, fugiēdo turbam hominum eius ætatis, quæ sit ad uitia maxime prona, unde causas turpium factor; sæpe extitisse utinam falso iactare. Alteram, q̄ quisquis futurus est ille præceptor, liberalius tempora sua impensurus unū uideat, q̄ si eadem in plures partiāt. Prior cā prorsus grauis. Nam si studijs q̄dem scholas prodesse, moribus aut nocere constaret, potior mihi rō uiuendi honeste, q̄ uel optime dicendi uideret. Sed mea quædam inia, iuncta ista, atq; indiscreta sunt. Neq; enim esse oratorem, nisi bonum uir; iudico, & fieri etiam si posset uolo. De hac re sigit̄ prius. Corrupti mores in scholis putant, nam & corrumpuntur interim, sed domi quoq; & sunt multa eius rei exempla, tam † læsæ Hercule q̄ † perdita

conseruata sanctissime utrob; opinionis. Natura cuiusq; totum curaq; distat, da mentem ad peiora facilem, da negligentiam formandi, custodiendiq; in ætate prima pudoris, non minorē flagitiis occasionem secreta præbuerint. Nam & esse potest turpis domesticus ille præceptor, nec tutior inter seruos malos, q̄ ingenuos parum modestos, conuersatio est. At si bona ipsius indoles, si non cæca, ac sopita parentum secordia est, & præceptorem eligere sanctissimum quemq;, cuius rei præcipua prudentibus cura est, & disciplinam, quæ maxime seuerâ fuerit, licet & nihilominus amicū grauem uirum, aut fidelem libertum, lateri filij sui adiungere, cuius assiduus comitatus, etiā illos meliores † faciat, qui timebant. Facile erat huius me † faciet qui timebunt

remedium. Utinam liberor; nostror; mores non ipsi perderemus. Infantiam statim delitiis soluimus. Mollis illa educatio, quam indulgentiam uocamus, neruos omnes & mentis, & corporis fragit. Quid non adultus concupiscet, q̄ in purpuris repit? Nondū prima uerba exprimit, & iam coccum intelligit, iam cōchylium poscit. Ante palatum eoz; q̄ os instituimus. In lecticis crescunt, si terram attigerint e manibus utrinq; sustentium pendunt. Gaudemus si Attendite parentes

quid licentius dixerint. Verba, ne Alexandrinis quidem permittenda delitiis, risu, & osculo excipimus. Nec mir; nos docuimus, ex nobis audierūt, nostras amicas, nostros concubinos uident. Omne conuiuium obscœnis canticis strepit, pudenda dictu spectantur. Fit ex his cōsuetudo, deinde natura, discunt hæc miseri, antequam sciant uitia esse. Inde soluti ac fluentes, non accipiunt ex scholis mala ista, sed in scholas afferūt. Ver; in studijs magis uacabit unus Obiectio secunda

uni. Ante oia nihil prohibet esse istū, nescio quem, unū etiam cū eo, qui in scholis erudit. Sed etiam si iungi utrūq; non posset, lumen tñ illud conuentus honestissimi, tenebris ac solitudi ni prætulisset. Nā optimus quisq; præceptor frequentia gaudet, ac maiore se theatro dignū putat, at fere minores ex concia suæ infirmitatis hære singulis, & officio fungi q̄dammodo pædagogor; nō indignant. Sed præstet alicui uel gratia, uel amicitia, uel pecunia, ut doctissimi, atq; incomparabilem magistrū domi habeat, non tñ ille totū in uno diē consumpturus est. Haud p̄t esse ulla tam perpetua discantis intentio, quæ non, ut uisus oculor; obtutu cōtinuo, fatiget, cū præsertim plus secreti tps studia desiderent. Neq; enim scribenti & cogitanti præceptor assistit, quor; aliquid agentibus, cuiuscūq; interuentus impedimento est. Lectio q̄q; nō ois, nec semp præeunte, uel interpretante eget. Qñ enim tot auctor; notitia contigeret: er modicum tps est, q̄ in totū diem uelut opus ordinet. Ideoq; p̄ plures ire p̄t etiā, quæ singulistradēda sunt. Plæraq; uero hanc cōditionē hñt, ut eadem uoce ad omēs simul perferant.

Alia obie-  
ctione

Sententia  
auctoris

Taceo de partitionibus & declamationibus rhetorū, quibus certe quātuscunq; numerus adhibeatur, tamen unusquisq; totum feret. Non em̄ uox illa præceptoris, ut cœna, minus pluribus sufficit, sed ut sol, uniuersis idē lucis, caloriscq; largitur. Grammaticus quoq; si de ratione loquendi disserat, quæstiones explicet, historias exponat, poemata enarret, tot illa discent, quot audient. At enim emendationi, prælectioniscq; numerus obstat. Sit incommodum (nam quid fere undiq; placet?) mox illud comparabimus commodis. Nec ego tamē eo mitti puerū uolo, ubi negligatur. Sed neq; præceptor bonus maiore se turba q̄ ut sustinere eam possit, onerauerit, & in primis ea habenda cura est, ut is omnino fiat nobis familiariter amicus, nec officiū in docendo spectet, sed affectū, ita nunq; erimus in turba. Nec sane quisq; literis saltē leuiter imbutus, cum in quo studium, ingeniumq; perspexerit, non in suam quoq; gloriam peculiariter fouebit. Sed ut fugiendæ sint magna scholæ (cui ne ipsum quidem rei assentior) si ad aliquem merito concurritur, non tamen hoc eo ualeat, ut fugiendæ sint omnino scholæ. aliud est em̄ uitare eas, aliud eligere. Et si refutauius quæ contra dicuntur, iam explicemus, quid ipsi sequamur. Ante oīa futurus orator, cui in maxima celebritate, & in media reipublicæ luce uiuendum est, assuescat iam a tenero nō reformidare hoīes, neq; illa solitaria, & uelut umbratili uita pallefcere. Excitata mens & attollēda semper est, quæ in huiusmodi secretis, aut languescit, & quendā uelut in opaco situm ducit, aut contra tumescit inani persuasione. Neesse est em̄ sibi nimium tribuat, qui se nemini cōparat. Deinde cum proferenda sunt studia, caligat in sole, & oīa noua offendit, ut qui solus didicerit, qd̄ inter multos faciēdum est. Mitto amicitias, quæ usq; ad senectutē firmissime durant, religiosa quadā necessitudine imbutæ. Neq; em̄ ē sanctius sacris iisdem, q̄ studijs initiari. Sensem ipsum qui cōmunis dicit, ubi discet, cum se a congressu, qui non hominibus solum, sed mutis quoq; aialibus naturalis est, segregarit. Adde, q̄ domi ea sola discere potest, quæ ipsi præcipientur, in schola, etiā quæ alijs. Audiet multa quotidie probari, multa corrigi, proderit alicuius obiurgata defidia, proderit laudata industria, excitabitur laude æmulatio, turpe ducet cedere pari, pulchrum superrasse maiores. Accendūt oīa hæc animos, & licet ipsa uitū sit ambitio, frequēter tamen causa uirtutum est. Non inutilem scio seruatum esse a præceptoribus meis morē, qui cum pueros in classes distribuerant, ordinē discendi secundum uires ingenij dabant, & ita superiore loco quisq; declamabat, ut præcedere profectu uidebatur. Huius rei iudicia præmebantur, ea nobis ingens palmæ contentio, ducere uero classem, multo pulcherrimū. Nec de hoc semel decretum erat, tricesimus dies reddebat uicto certaminis potestatem. Ita nec superior successu curam remittebat, & dolor uictum ad depellendā ignominia concitabat. Id nobis acriores ad studia dicendi faces subdidisse, q̄ exhortationes docentium, pædagogorū custodiā, uota parentum, quantū animi mei coniectura colligere possum, contenderim. Sed sicut firmiores in literis profectus alit æmulatio, ita incipientibus, atq; adhuc teneris, condiscipulorū q̄ præceptorum iucundior, hoc ipso q̄ facilius, imitatio est. Vix enim se prima elementa ad spem tollere effingendæ, quā summam putant, eloquentiæ audebunt, proxima amplectunt magis, ut uites arboribus applicitæ, inferiores prius apprehendēdo ramos, in cacumina euadūt. Qd̄ adeo uerum est, ut ipsius etiam magistri, si tamen ambitiosis utilia præferet, hoc opus sit, cū adhuc rudia tractabit ingenia, non statim onerare infirmitatem discentiū, sed tēperare uires suas, & ad intellectū audientis descendere. Nam ut uascula oris angusti, superflua humoris copia respuunt, sensim autem influentibus, uel etiam instillatis complent, Sic animi pueroꝝ, quātum excipere possint, uidendū est. Nam maiora intellectu, uelut parum aptos ad percipiendum animos non subibunt. Vtile igitur est habere quos imitari primū, mox uincere uelis. Ita paulatim & superiorum spes erit. His adiicio, præceptores ipsos non idem mentis, ac spiritus in dicendo posse concipere singulis tātum præsentibus, qd̄ illa celebritate audientium instinctos. Maxima em̄ pars eloquentiæ constat, animo hunc affici, hūc concipere imagines rerum, & transformari quodam modo ad naturam eorum, de quibus loquimur, necesse est. Is porro quo generosior, celsiorq; est, hoc maioribus uelut organis commouetur, ideoq; & laude crescit, & impetu auget, & aliquid magnum agere gaudet. Est quædam tacita dedignatio, uim dicēdi tantis comparatam laboribus, ad unum auditorē demittere, pudet supra modum sermones attollere. Et sane concipiat quis mente, uel declamantis habitum, uel orantis uocē, incessum, pronuntiationem, illum deniq; animi & corporis motum, sudorem, ut alia præteream, & fatigationem, audiente uno, nonne quiddam pati ferori simile uideatur? Non esset in rebus humanis eloquentia, si tantum cum singulis loqueremur.

¶ Qua ratione in paruis ingenia dignoscantur, & quomodo tractanda sint.

Caput .III.

Tradito

**T**Radito sibi puero docendi peritus ingenium eius in primis, naturamque perspiciat. Ingenij signum in paruis precipuum, memoria est (Eius duplex uirtus, facile percipere, & fideliter continere) proximum imitatio. Nam id quoque est docilis naturae, sic tamen ut ea quae discit effingat, non habitum forte & incessum, & si quid in peius notabile est. Non dabit mihi spem bonae indolis, qui hoc imitandi studio petet, ut rideat. Nam probus quoque in primis erit ille uere ingeniosus, alioqui non prius duxerim tardi esse ingenij, quam mali. Probus autem ab illo sepe gni, & iacente plurimum aberit. Hic meus quae tradent non difficulter accipiet, quaedam etiam interrogabit, sequetur tamen magis quam praecurret. Illud ingeniorum uelut praecox genus, non temere unquam peruenit ad frugem. Hi sunt qui parua facile faciunt, & audacia pueri, quicquid sibi patet, statim ostendunt, possunt autem id demum, quod in proximo est, uerba continuant, haec uultu interrito, nulla tardati uerecundia proferunt, non multum praestant, sed cito, non subest uera uis, nec penitus immixtis radicibus nititur, ut quae summo solo sparsa sunt semina, celerius se effundunt, & imitatae spicas herulae, inanibus aristis ante mellem flauescunt. Placent haec annis comparata, deinde stat profectus, admiratio decrescit. Haec cum animaduertent, perspiciat deinceps, quoniam modo tractandus sit discens animus. Sunt quidam, nisi instentur, remissi quidam imperia indignantur, quidam continet metus, quidam debilitat, alios continuatio extundit, in alijs plus impetus facit. Mihi ille deus puer, quem laus excitet, quem gloria iuuat, qui uictus fleat, hic erit alendus ambitu, hunc mordebit obiurgatio, hunc honor excitabit, in hoc desidia nunquam uerebor. Danda est tamen omnibus aliqua remissio, non solum, quia nulla res est quae perferre possit continuu laborem, atque ea quoque, quae sensu & anima caret, ut seruare uim suam possint, uelut quiete alterna retinentur, sed quod studium discendi, uoluntate, quae cogi non potest, constat. Itaque uirum plus afferunt ad discendum renouati ac recentes, & acriorem animum, qui fere necessitatibus repugnat. Nec me offendit lusus in pueris, est & hoc signum alicuius, neque illum tristem, semperque demissum, sperare possim erectae circa studia mentis fore, cum in hoc quoque maxime naturali aetate illis impetu iaceat. Modus tamen sit remissionibus, ne aut odium studiorum faciant negatae, aut otij consuetudinem nimiam. Sunt etiam nonnulli acuendis puero ingenijs non inutiles lusus, cum positus inuicem cuiuscumque generis quaestiuiculis aemulantur. Mores quoque se inter ludendum simplicius detegunt, modo nulla uideatur aetas tam infirma, quae non prorsus quid rectum, prauumque sit discat, tum uel maxime formanda, cum simulandi nescia est, & praecipientibus facillime cedit. Frangas enim citius quam corrigas, quae in prauum induruerunt. Protinus ergo nequid cupide, nequid improbe, nequid impotenter faciat, monendus est puer. Habendumque in animo semper illud Vergilianum. Adeo in teneris consuescere multum est. Caedi uero discipulos, quando id receptum sit, & Chrysippus non improbet, minime uelim. Primum, quia deformis, ac seruire est, & certe quod conuenit, si aetatem mutes, iniuria. Deinde, quod si cui est mens tam illiberalis, ut obiurgatione non corrigatur, is etiam ad plagas, ut pessima quaeque mancipia, durabit. Postremo, quod ne opus erit quidem hac castigati one, si assiduus studiorum exactor adstiterit. Nunc fere negligentia praedagogorum sic emendari uideatur, non ut pueri facere quae recta sunt cogantur, sed cur non fecerint puniant. Denique cum paruulum uerberibus coegeris, quid iuueni facias, cui nec adhiberi potest hic metus, & maiora discenda sunt. Adde quod multa uapulantibus dictu deformia, & mox uerecundiae futura, saepe dolore uel metu accidunt, qui pudor refringit animum, & abijcit, atque ipsius lucis fugam, & tandem dicit. Iam si minor in eligendis custodum & praceptorum moribus fuit cura, pudet dicere, in quae probra nefandi homines isto caedendi iure abutantur, quam det alijs quoque nonnunquam occasionem hic miserorum metus. Non morabor in parte hac, nimium est quod intelligitur. Quare hoc dixisse satis est, in aetatem infirmam & iniuriam obnoxiam, nemini debere nimium licere. Nunc quibus instituendus sit artibus, qui sic formabitur, ut fieri possit orator, & quae in quaque aetate inchoanda, dicere ingrediar.

## De Grammatica.

## Caput .V.

**P**rimus, in eo qui legendi, scribendique adeptus erit facultatem, grammaticis est locus, nec refert de graeco, an de latino loquar, quando graecum esse priorem placet. Vtrique eadem uia est. Haec igitur professio cum breuissime in duas partes diuidatur, recte loquendi sciam, & poetarum enarrationem, plus habet in recessu, quam fronte, permittit. Nam & scribendi ratio coniuncta cum loquendo est, & enarrationem praecedat emendata lectio, & mixtum his omnibus iudicium est. Quo quidem ita sunt seueri ueteres grammatici, ut non uersus modo censoria quadam uirgula notare, & libros, qui falso uiderentur inscripti, tanquam subdititios sumouere familia permiserint sibi, sed auctores alios in ordinem redegerint, alios omnino exemerint numero. Nec poetas legisse satis est, excutiendum omne scriptorum genus, non propter historias modo, sed uerba, quae

† peius

† illi

† retedunt

Geor. ij.

Grammaticorum partes

frequenter ius ab auctoribus sumunt. Tum nec citra musicen grammaticæ potest esse perfecta, cum ei de metris rhythmicisq; dicendum sit. Nec si rationem fiderum ignoret, poetas intel ligat, qui (ut alia omittam) toties ortu occasusq; signorum in declarandis temporibus utunt. Nec ignara philosophiæ, cum propter plurimos in omnibus fere carminibus locos, ex inti ma quæstionum naturalium subtilitate repetitos, tum uel propter Empedoclea in græcis, Varronem ac Lucretium in latinis, qui præcepta sapientiæ uersibus tradiderunt. Eloquentia quoq; non mediocri est opus, ut de unaquaq; earum quas demonstrauius rerum, dicat p prie & copiose. Quo minus sunt ferendi, qui hanc artem ut tenuem, ac ieiunam cauillauntur, quæ nisi oratoris futuri fundamenta fideliter iecerit, quicquid superstruxeris corruet, necessa ria pueris, iucunda senibus, dulcis secretorum comes, & quæ uel sola omni studiorum gene re, plus habet operis, q̄ ostentationis.

Grammaticæ  
nō tenui  
res  
† sectator

De literis, & earum potestate. Caput .VI.

† sacrarij

† optimū

Penna

**N**E quis igitur tanquam parua fastidiat grammatices elementa, nō quia magnæ sit ope ræ, consonantes a uocalibus discernere, ipsasq; eas in semiuocalium numerum, muta rumq; partiri, sed quia interiora uelut † facti huius adeuntibus, apparebit multa rerum subtili tas, quæ non modo acuere ingenia puerilia, sed exercere altissimam quoq; eruditionē, ac sciē tiam possit. An cuiuslibet auris est exigere literaturam sonos? non hercule magis q̄ neruo rum. At grammatici saltem omnes in hanc descendunt rerum tenuitatem, desint ne aliquæ nobis necessariæ literæ, nō cum græca scribimus, tū em̄ ab iisdem duas mutuamur, sed pro prie in latinis, ut in his, seruus, & uulgus, æolicum digamma desideratur, & medius est qui dam u & i literæ sonus. Non enim sic optimum dicimus, ut † opimum, & heri, neq; e plane, neq; i auditur. An rursus aliæ redundant, præter illam aspirationem t, quæ si necessaria est etiam contrariam sibi p̄cit. Et q, quæ & ipsa quorundam nominum nota est, & k, cuius si milis effectus, speciesq; nisi q; paulum a nostris obliquatur, kappa apud Græcos, nunc tan tum in numero manet, & nostrarum ultima x. qua tamen carere potuimus, si non quæsisse mus. Atq; etiam in ipsis uocalibus grammatici est uidere, an aliquas pro consonanti usus ac ceperit, quia iam sicut tam scribitur, & uos ut cos. Atq; ut uocales iunguntur, aut enim unā longam faciunt, ut ueteres scripsere, qui geminatione earum uelut apice utebantur, aut du as, nisi quis putat etiam ex tribus uocalibus syllabam, quod nequit fieri, si non aliquæ officio consonantium fungantur. Quærit etiam hoc, quomodo duabus denum uocalibus in seip̄as coeundi natura, si cum consonantium coeat nulla, nisi alteram frangat. At qui litera i sibi insidit. Coniicit enim est, ab illo iacit. Et u quomodo nunc scribitur uulgus, & seruus. Sciat etiam Ciceroni placuisse aij̄o maij̄amq; geminata i scribere, quod si est etiam, iungetur, ut consonans. Quare discat puer quid in literis proprium, quid commune, quæ cum quibus cognatio, nec miretur, cur ex scamno fiat scabellum, aut a pinna (q̄ est acutum) securis utrin q; habens aciem bipennis, ne illorum sequatur errorem, qui quia a p̄nis duabus hoc esse no men existimant, pennas auium dici uolunt. Neq; has modo nouerint mutationes, quas affe runt declinatio, aut præpositio, ut secat secuit, cadit excidit, calcat exculcat, & sit a lauando lo tus, & inde rursus illotus, & mille alia, sed & quæ rectis quoq; casibus ætate transferūt. Nam ut Valeij, & Fusij in Valerios, Furiosq; uenerunt, ita arbos, labos, uapos, etiam & clamorata tis fuerunt. Et hæc ipsa s litera ab his nominibus exclusa, in quibusdam ipsa alteri successit, nam mertare atq; p̄ltare dicebant, quin fordeum, sædusq; pro aspiratione uau simili litera utentes, nam contra Græci aspirare solent, ut pro Fundano Cicero testem, qui primam eius literam dicere non posset, irridet. Sed s quoq; in locum aliarum dedimus aliquando, unde p prium Byrrhus & bruges, & belena, necnon eadem fecit ex duello bellum, unde duellos q dam dicere bellos ausi. Quid s̄l̄atum, s̄l̄itesq;? Quid d literæ cum t quædā cognatio? Qua re minus mirum, si uetustis operibus urbis nostræ, & celebribus templis leguntur Alexan ter, & Cassantra. Quid o atq; u permutatæ inuicem? ut Hecoba & nox, Culchides, & Puly cena scriberentur, ac ne in græcis id tantum notetur dederont, ac probaueront, sic ut ὁ δὲ πρῶτος quem ὁ δὲ πρῶτος fecerunt æoles, ad Vlyssē deductus est. Quid? non e quoq; i loco fuit, ut Menerua, & leber, & magester, & dijoue & uijoue, pro dijouī & ueiouī. Sed mihi locum si gnare satis est. Non em̄ doceo, sed admonéo docturos. Inde in syllabas cura transibit, de qui bus in orthographia pauca annotabo, tum uidebit, ad quem hoc pertinet, quot & quæ par tes orationis, quantq; de numero parum conuenit.

De pattibus orationis. Caput .VII.

**V**Eteres enim, quorum fuerunt Aristoteles atq; Theodectes, uerba modo, & nomina, & coniunctiones tradiderunt, uidelicet q; in uerbis uim sermonis, in nominibus mate riam,

riam, quia alterum est quod loquimur, alterum de quo loquimur. In cōiunctionibus autem eorum complexum esse iudicauerunt, quas coniunctiones a plerisque dici scio, sed hæc uidetur ex syndesmo magis propria translatio. Paulatim a philosophis maxime stoicis, auctus est numerus, ac primum coniunctionibus articuli adiecti, post præpositiones, nominibus appellatio, deinde pronomen, deinde mixtum uerbo participium, ipsis uerbis aduerbia. Noster sermo articulos non desiderat, ideoque in alias partes orationis sparguntur. Sed accedit superioribus interiectio. Alij tamen ex idoneis duntaxat auctoribus octo partes secuti sunt, ut Aristarchus, & ætate nostra Palæmon, qui uocabulum, siue appellationem nomini subiecerunt tanquam species eius. At ij qui aliud nomen, aliud uocabulum faciunt, nouem, nihilominus fuerunt qui ipsum adhuc uocabulum ab appellatione diducere, ut esset uocabulum corpus uisu tactuque manifestum, domus, lectus, appellatio, cui uel altere deest, uel utrumque, uentus, coelum, deus, uirtus. Adijciebant & asseuerationem, ut heu, & attractionem, ut faceatim, quæ mihi non approbant. Uocabulum, an appellatio dicenda sit *περὶ ὀνομασίας*, & subiicienda nomini nec ne, quia parui refert, liberum opinaturis relinquo.

¶ Declinare in primis nomina & uerba scire oportere pueros, & genera nosse. Caput .VIII.

**N**omina declinare & uerba in primis pueri sciunt, neque enim aliter peruenire ad intellectum sequentium possunt, quod etiam admonere superuacuum fuerat, nisi ambitiosa festinatione plerique a posterioribus inciperent, & dum ostentare discipulos circa speciosiora malunt, compendio morantur. At si quis, & didicerit satis, & quod non minus deesse interrim solet, uoluerit docere quæ didicit, non erit contentus tradere in nominibus tria genera, & ea quæ sunt duobus, omnibusue communia. Nec statim diligentem putabo, qui promiscua, quæ epicœna dicunt, ostenderit, in quibus sexus uterque per alterum apparet, aut quæ foemina positione mares, aut neutrali foeminas significant, qualia sunt muræna, & Glycerium. Scrutabitur mille præceptor acer atque subtilis origines nominum, ut quæ ex habitu corporis ruffos longosque fecerunt. Vbi erit aliquid secretius unde Syllæ, Burri, Galbæ, Plancti, Pansæ, Scauri taliaque, & ex casu nascentium, hinc Agrippa & Opiter, & Cordus, & Posthumus erunt, & ijs quæ post natos eueniunt, unde Vopiscus. Iam Cotta, Scipiones, Lenates, Serani sunt & ex uarijs causis. Gentes quoque, ac loca, & alia multa reperias inter nominum causas. In seruis iam intercidit illud genus, quod ducebatur a domino, unde masculinos, publipores. Quærat etiam, sit ne apud Græcos uis quædam sexti casus, & apud nos quoque sexti casus uis. Nam cum dico hasta percussus, non utor ablatiui natura, nec si idem græce dicam datiuus uis.

¶ De uerbis & uerbalibus. Caput .IX.

**S**ed in uerbis quoque quis est adeo imperitus, ut ignoret genera, & qualitates, & personas & numeros: Literarij pene ista sunt ludi, & triuialis scientiæ. Iam quosdam illa turbabunt quæ declinationibus non tenentur. Nam & quædam participia, an uerbi appellationes dubitari potest, quia aliud alio loco ualent, ut lectus, & sapiens. Quædam appellationibus similia, ut fraudator, nutritor. Iam, itur in antiquam sylvam, nonne propriæ cuiusdam rationis est: Nam quod initium eius inuenias? cui simile fletur, accipimus aliter, ut Panditur interea domus omnipotentis olympi. aliter, ut totis usque adeo turbatur agris. Est etiã quidam tertius modus, ut urbs habitatur, unde & campus curritur, mare nauigatur. Pransus quoque, atque potus diuersum ualent quoque indicant. Quid? quod multa uerba non totum declinationis ordinem ferunt? Quædam etiam mutantur, ut fero in præterito. Quædam tertiæ demum personæ figura dicuntur, ut licet, piget. Quædam simile quiddam patiuntur uocabulis in ad uerbum transeuntibus. Nam ut noctu & diu, ita dictu & factu. Sunt enim hæc quoque uerba participialia quidem, non tamen qualia dicto factoque.

¶ De uirtutibus & uitijs orationis. Caput .X.

**I**am cum omnis oratio tres habeat uirtutes, ut emendata, ut dilucida, ut ornata sit, quia dicere apte, quod est præcipuum, plerique ornatui subiiciunt, totidem uitia, quæ sunt supradictis contraria, emendate loquenti regula, quæ græmatices prior est pars, examinet. Hæc exigunt uerbis, aut singulis, aut pluribus. Verba nunc generaliter accipi uolo, nam duplex eorum intellectus est, alter, qui omnia per quæ sermo necitur significat, ut apud Horatium. Verbaque per uisam rem non inuita sequent, alter, in quo est una pars orationis lego, scribo. Quæ uirtutes am biguitatem

biguitatem quidam dicere maluerūt, uoces, dictiones, locutiones, singula sunt. aut peregrina, aut simplicia, aut composita, aut propria, aut translata, aut usitata, aut ficta. Vni uerbo uitium potius sapius quam uirtus inest. Licet enim dicamus aliquid proprium, speciosum, sublime, nihil tamen horum, nisi in complexu loquendi, serieque cōtingit. Laudamus enim uerba, rebus bene accommodata. Sola est, quæ notari possit uelut uocalitas, quæ *εὐφωνία* dicitur, cuius in eo delictus est, ut inter duo, quæ idem significant, ac tantundem ualent, quod melius sonet, malis.

**Figure non sunt uitiosa** Prima barbarismi, ac solœcismi foeditas absit. Sed quia interim excusant hæc uitia, aut consuetudine, aut auctoritate, aut uetustate, aut denique uicinitate uirtutum (Nam sæpe a figuris ea separare difficile est) ne quem tam lubrica obseruatio fallat, acriter se in illud tenue discrimen grammaticus intendat, de quo nos latius ibi loquemur, ubi de figuris orationis tractandum erit. Interim uitium quod sit singulis uerbis, sit Barbarismus. Occurrat mihi forsitan aliquis, quid hic pronisso tanti operis dignum: aut quis hoc nescit, alios barbarismos scribendo fieri, alios loquendo: quia quod male scribitur, male etiam dici necesse est, qui uitiose dixerit, non utique & scripto peccat. Illud prius additione, detractio, immutatione, transmutatione, hoc secundum diuisione, complexione, aspiratione, sono cōtineri: Sed ut parua sint hæc, pueri docentur adhuc, & grammaticos officij sui commonemus. Ex quibus si quis erit plane impolitus, & uestibulum modo artis huius ingressus, intra hæc quæ profitentium cōmentariolis uulgata sunt, consistet, doctiores multa adijcient, uel hoc primum, quod barbarismum pluribus modis accipimus. Vnum in gente, quale sit, si quis Afrum, uel Hispanum, latinæ orationi nomen inserat, ut ferrum, quo rotæ uinciunt, dici solet canthus, quanquam eo tantquam recepto utitur Persius, sicut Catullus ploxenum circa Padum inuenit, & in oratione Labieni, siue illa Cornelij Galli est, in Pollionem, casnar affectator e Gallia ductum est, nam mastrugam, quod Sardum est, illudens Cicero ex industria dixit. Alterum genus barbarismi accipimus, quod sit animi natura, ut is a quo insolenter quid, aut minaciter, aut crudeliter dictum sit, barbare locutus existimetur. Tertium est illud uitium barbarismi, cuius exempla uulgo sunt plurima, sibi etiam quisque fingere potest, ut uerbo cui libebit, adijciat literam, syllabam, ue, uel detrahat, aut aliam pro alia, aut eadem alio, quam rectum est, loco ponat. Sed quidam fere in factationem eruditionis, sumere illa ex poetis solent, & auctores quos prælegunt criminantur. Scire autem debet puer, hæc apud scriptores carminum, aut uenia digna, aut etiam laude duci, potiusque illa docendi erunt minus uulgata. Nam dios in uno nomine faciebat barbarismos Tinga Placentinus, si reprehendenti Hortensio credimus, preculam pro pergulam dicens, & immutatione cum c pro g uteretur, & transmutatione cum r præponeret e antecedenti. At in eadem uitij geminatione, Metio Suffecio dicens Ennius, poetico iure defenditur. Sed in prosa quoque quædam iam recepta immutatio. Nam Cicero canopitarum exercitum dicit, ipsi canobon uocant, & tharsumenum pro thrasumeno, multi auctores, etiam si est in eo transmutatio, uendicauerunt, similiter alia, nam siue est falsum assentior, Sisenna dixit assentio, multique & hunc & analogiam secuti, siue illud uerum est, hæc quoque pars consensu defenditur. At ille pexus, pinguisque doctor, aut illic detractio, aut hic adiectionem putabit. Quid? quæ quædam quæ singula proculdubio uitiosa sunt, iuncta sine reprehensione dicuntur: Nam dua & tre & pondo diuersorum generum sunt barbarismi. At dua pondo, & tre pondo, usque ad nostram ætatem ab omnibus dictum est, & recte dici Messala confirmat. Absurdum forsitan uideatur dicere barbarismum, quod est unius uerbi uitium, fieri per numeros, aut genera, sicut solœcismum, scala tamen, & scopa, contraque hordea, & musta, licet literarum mutationem, detractio, adiectionem non habeant, non alio uitiosa sunt, quam quæ pluralia singulariter, & singularia pluraliter efferuntur, & gladii qui dixerunt, genere exciderunt. Sed hoc quoque notare contentus sum, ne arti culpa quorundam peruiacium perplexe uidear & ipse quæstionem addidisse. Plus exigunt subtilitatis, quæ accidunt in dicendo uitia, quia exempla eorum tradi scripto non possunt, nisi cum in uersus inciderunt *διαφορα* europai, & ei contrarium uitium, quod *συναξιστη* & *συναλοιστη* Græci uocant, nos complexionem dicimus, qualis est apud P. Vatronem. Cum te flagrantis deiectione fulmine Phæton. Nam si esset prosa oratio, eisdem literas enuntiare ueris syllabis licebat. Præterea quæ fiunt spatio, siue cum syllaba correpta producitur, ut Italiam fato profugus, seu longa corripitur, ut Vnius ob noxam & furias, extra carmen nondeprehendas, sed nec in carmine uitia ducenda sunt. Illa uero non nisi aure exiguntur, quæ fiunt per sonos, quamque per aspirationem, siue adijcitur uitiose, siue detrahitur, apud nos potest queri, an in scripto sit uitium, si h litera est, non nota, cuius quidem ratio mutata cum temporibus est sapientius. Parcissime ea ueteres, usi etiam in uocalibus, cum œdos, ircosque dicebant. Diu deinde obseruati

obseruatum, ne consonantibus aspiraretur, ut in Gracis, & triumphis. Erupit breui tempore nimius usus, ut choronæ, chenturiones, præchones adhuc quibundam inscriptionibus maneat. Qua de re Catullus nobile epigramma est. Inde durat ad nos usque uehementer, & comprehendere, & mihi, nam mehe quoque pro me, apud antiquos tragœdiarum præcipue scriptores, in ueteribus libris inuenimus. Adhuc difficilior obseruatio est pro tenores, quos quidem ab antiquis dictos Tenores comperi, uidelicet declinato a Gracis uerbo, qui τόνους dicunt, uel accentus, quas Graci προσωδίας uocant, cum acuta & grauis alia pro alia ponitur, ut in hoc Camillus, si acuitur prima, aut grauis pro flexa, ut Cethegus, & hic prima acuta. Nam si media mutatur, aut flexa pro graui, aut apice circumducta sequente, quam ex duabus syllabis unam cogentes, & deinde flectentes, dupliciter peccant. Sed id sæpius in græcis nominibus accidit, ut Atreus, quem nobis iuuenibus doctissimi senes acuta prima dicere solebant, ut ne cessario secunda grauis esset. Item Terei, Nerei que. Hæc de accentibus tradita. Caterum iam scio quosdam eruditos, nonnullos etiam grammaticos, sic docere, ac loqui, ut propter quædam uocum discrimina, uerbum interim acuto sono finiât, ut in illis, Quæ circum littora, circum Pifcoscos scopulos, ne si grauem posuerint secundam circus dici uideatur, non circuitus, item quantum, quale, interrogantes graui, comparantes acuto tenore concludunt, quod tamen in aduerbijs fere solis, ac pronomiibus uendicant in cæteris ueterem legem sequuntur. Mihi uidetur conditionem mutare, quod his locis uerba coniungimus. Nam cum dico circum littora, tanquam unum enuntio dissimulata distinctione, itaque tanquam in una uoce, una est acuta, quod idem accidit illo, Troiæ qui primus ab oris. Euenit, ut metri quoque conditio mutet accentum, ut Pecudes pictæque uolucres. Nam uolucres media acuta legam, quia & si natura breuis, tamen positione longa est, ne faciat iambum, quem non recipit uersus heroicus. Separata uero hæc, a præcepto nostro non recedent, aut si consuetudo uicerit, uetus lex sermonis abolabitur, cuius difficilior apud Gracos obseruatio est, quia plura illis loquendi genera, quas διαλέκτους uocant, & quod alias uitiosum, interim alias rectum est, apud nos uero breuissima ratio. Namque in omni uoce, acuta intra numerum trium syllabarum continetur, siue ea sint in uerbo solæ, siue ultimæ, & in his, aut proxima extremæ, aut ab ea tertia. Trium porro, de quibus loquor, media longa, aut acuta, aut flexa erit, eodem loco breuis utique grauem habebit sonum, ideoque positam ante se, id est ab ultima tertiam acuet. Est autem in omni uoce utique acuta, sed nunquam plus una, nec ultima unquam, ideoque in bisyllabis prior. Præterea nunquam in eadem flexa, & acuta, quia eadem flexa ex acuta est, utique neutra seludet uocem latinam. Ea uero quæ sunt syllabæ unius, erunt acuta, aut flexa, ne sit aliqua uox sine acuta. Et illa per sonos accidunt, quæ demonstrari scripto non possunt, uitia oris, & linguæ, ἰσθακισμοὺς, & λαβδαισμοὺς & ἰχθυόετας, & πλαττασμοὺς feliciores fingendis nominibus Graci uocant, sicut κοιλόσομῖον cum uox quasi in recessu oris audit. Sunt etiam proprii quidam, & innumerabiles soni, quibus nonnunquam nationes reprehendimus. Remotis igitur omnibus, de quibus supra diximus, uitijs, erit illa quæ uocatur ὀρθόεπειρα, id est emendata cum suauitate uocum explanatio. Nam sic accipi potest, recta. Cætera uitia omnia ex pluribus uocibus sunt, quorum est Solœcismus, quanquam circa hoc quoque disputatum est, nam etiam qui contextu, uel complexu orationis accidere eum consententur, quia tamen unius emendatione uerbi corrigi possit, in uerbo esse uitium, non in sermone, contendunt, cum siue amaræ corticis, siue medio cortice, per genus facit solœcismum, quorum neutrum qui dem reprehendo, cum sit utriusque Virgilius auctor. Sed fingamus, utriuslibet non recte dictum, mutatio uocis alterius, in qua uitium erat, rectam loquendi rationem sic reddit, ut amari corticis fiat, uel media cortice, quod manifeste calumniæ est, neutrum enim uitiosum separatim est, sed compositione peccatur, quæ iam sermonis est. Illud eruditius quaeritur, an in singularibus quoque uerbis possit fieri solœcismus, uti si unum quis ad se uocans dicat, uenite, aut si plures a se dimittens, ita loquatur, abi, aut discede. Necnon cum responsum ab interrogante desentit, ut si dicenti, quem uideo, ita occurras, ego. In gestu etiam nonnulli putant illud idem uitium inesse, cum aliud uoce, aliud nutu, uel manu demonstratur. Huic opinioni neque omnino accedo, neque plane dissentio, nam id fateor posse accidere uoce una, non tamen aliter, quam si sit aliquid, quod uim alterius uocis obtineat, ad quod uox illa referatur, ut solœcismus ex complexu fiat eorum, quibus res significantur, & uoluntas ostenditur. Atque, ut omnem effugiam cauillationem, fit aliquando in uno uerbo, nunquam in solo uerbo. Per quot autem, & quas accidat species, non satis conuenit qui plenissime, quadripartitam uolunt esse rationem, nec aliam quam barbarissimi, ut fiat adiectione, ut Veni de Sufis in Alexandriam. Detractione, ambulo uiam, Aegypto uenio, ne hoc fecit. Transmutatione,

Tenores

Aenei. iij.

Accentuum  
regulæ

† claudet

Solœcismus

Aeglo. v  
Georg. ij.

tatiōe, qua ordo turbatur, quoq; ego enim hoc uolui, autem non habui. Ex quo genere an sit igit̄ in initio sermonis positum dubitari p̄t, quia maximos auctores in diuersa fuisse opinione uideo, cū apud alios sit etiam frequens, apud alios nunq̄ reperiat̄. Hæc eria genera qdam diducunt a Solœcismo, & adiectionis uitium *πλεονασμός*, detractionis *ἄλλασσις*, inuersionis *ἀναστροφὴ* uocant, quæ si in speciem Solœcismi cadāt, *ἰπὸ βλάτῃ* quoq; appellari eodem modo posse. Inmutatio sine controuersia est cū aliud p̄ alio ponit̄. Id p̄ oēs orationis partes deprehendimus, frequentissime in uerbo, quia plurima huic accidunt, ideoq; in eo fiūt Solœcismi p̄ genera, tempora, personas, modos, siue cui status eos dici, seu qualitates placet, uel sex, uel ut alij dicunt, octo, nam totidem uitiorū erunt formæ, in quot species eorū quodq; de quibus supradictum est, diuiseris. Propterea numeros, in quibus nos singularem, ac pluralem habemus, Græci & *δυνάμις*, quanq̄ fuerunt, qui nobis quoq; adijcerent dualem, icripere, legere, quod deuitandæ asperitatis gratia mollitum est, ut apud ueteres pro male mereris, male merere, ideoq; quod uocant duale, in illo suo genere consistit, cum apud Græcos & in uerbi tota fere ratione, & in nominibus fere deprehendatur, & sic quoq; rarissimus eius sit usus, apud nostros uero neminem hæc obseruatio reperiat̄, quin e contrario. De uenere locos, & Conticueſce omnes, & Conſedere duces, aperte nos doceant, nil horū ad duos pertinere, Dixere q̄q; quanq̄ id Antonius Rufus ex diuerso ponit exemplum, de pluribus patronis præco pronuntiet. Quid non Litus circa initia statim primi libri Tenuere, inquit, arcem Sabini, & mox, in aduersum Romani subiere: Et quem potius ego, q̄ M. Tullium sequar? qui in oratore, nō reprehendo, inquit, scripsere, scripserunt † esse uerius sentio. Similiter in uocabulis, & nominibus sit Solœcismus genere, numero, proprie aut̄ casibus, q̄q; eorū alteri succedet, huic p̄t̄i subiūgatur, licet per comparationes, & superlationes, itemq; in quibus patriū pro possessiuo dicit̄, uel contra. Nam uitium quod sit p̄ quantitatem, ut magnum peculiolū, erunt qui Solœcismū putent, quia pro nomine integro positū sit diminutiuum. Ego dubito, an id impropriū potius appellem, significatione enim deerat. Solœcismi porro uitium, non est in sensu, sed in complexu. In p̄cipio p̄ genus, & casum, ut in uocabulo, p̄ t̄pa, ut in uerbo, p̄ numerū, ut in utroq; peccat̄. Pronomen quoq; genus, numerū, casum habet, quæ oīa recipiunt h̄mōi errorem. Fiunt Solœcismi, & qdam plurimi p̄ p̄tes orationis, sed id tradere satis nō est, ne ita demū uitium credat esse puer, si p̄ alia ponat̄ alia, ut uerbum ubi nomen esse debuerit, uel aduerbium ubi p̄nomen, & similia. Nam sunt quædam cognata, ut dicunt, id est, eiusdem generis, in quibus, qui alia specie q̄ oportet uter̄, non minus q̄ ip̄o genere p̄ſutato, deliquerit. Nam & an, & aut conjunctiones sunt, male tamen interrogas, hic aut ille sit, & ne ac non aduerbia, qui tamen dicat pro illo ne feceris, non feceris, in idem incidat uitium, quia alterum negandi est, alterum uetandi, hoc amplius, intro & intus loci aduerbia, eo tamen intus, & intro tum, Solœcismi sunt. Eadem in diuersitate pronominum, interiectionum, præpositionum accidunt. Est enim Solœcismus in oratione comprehensionis unius sequentium, ac priorū inter se inconueniens positio. Quædam tamen & faciem Solœcismi habent, & dici uitiosa non possunt, ut tragœdia Thyestes, & ludi Floralia, ac Megalesia, quanq̄ hæc sequenti tempore interciderunt, nunquam aliter a ueteribus dicta. Schemata igitur nominabuntur, frequentiora quidem apud poetas, sed oratoribus quoq; permissa. Verum schema fere habebit aliquam rationem, ut docebimus eo, quem pauloante promissimus, loco. Sed hoc quoq; quod schema uocatur, si ab aliquo per imprudentiam factum erit, Solœcismi uitio non carebit. In eadem specie sunt, sed schemate carent, ut supra dixi, nomina foeminea, quibus mares utuntur, & neutralia, quibus foeminae. Hactenus de Solœcismo, neq; enim artem grammaticam componere aggressi sumus, sed cum in ordinē incurreret, inhonoratam transire nolimus. Hoc amplius, ut institutum ordinem sequar, uerba aut latina, aut peregrina sunt. Peregrina porro ex omnibus prope dixerim gentibus, ut homines, ut instituta etiam multa uenerūt. Taceo de Thuscis, & Sabinis, & Prænestinis quoq; nam ut eorum sermone utentem Vegetium Lucillius infectatur, quemadmodum Pollio deprehendit in Liuiō patauinitatem, licet omnia Italica pro Romanis habeam. Plurima gallice ualuerunt, ut rheda, & petoritū quoq; quorum altero Cicero tamen, altero Horatius utitur, & mappam quoq; usitatum circo nomen, Pœni sibi uēdicant, & gurdos, quos pro stolidis accipit uulgus, ex Hispania dixisse originem audiui. Sed hæc diuisio mea, ad græcum sermonē præcipue pertinet, nam & maxima ex parte Romanus inde conuersus est. Et confessis quoq; Græcis utimur uerbis, ubi nostra desunt, sicut illi a nobis nonnunq̄ mutuantur. Inde illa quæstio exoritur, an eadem ratiōe p̄ casus duci externa, qua nostra, cōueniat? Ac si reperias grammaticū ueteris amatorem, neget quicq; ex latina ratione mutandum, quia cum sit apud nos casus ablatiuus, quem illi nō hnt, parum

Aenei. i.

Aenei. ij.

xij. Metamorpho.

† etiam

Patrium

Aut ne nō

Solœcism⁹

• Schemata

pari conueniat uno casu nostro, quinq; græcis uti. Quinetiam laudet uirtutem eorū, qui potētiorem facere linguam latinam studebant, nec alienis egere institutis fatebant. Inde Castorem media syllaba pducta pnuntiarunt, quia hoc nostris nominibus accidebat, quorum prima positio in easdem, quas Castor sras exit. Et ut Palæmo, sic Thelamo & Plato (nam sic eum Cicero quoq; appellat) dicerentur, retinuerunt, quia latinum quod o & n literis finiretur, non reperiebant. Nec in a quidem atq; s sras exire temere masculina græca nomia re cto casu patiebatur. Ideoq; & apud Coelium legimus, Pelia Cincinnatus, & apud Messalā, bene fecit Euthia, & apud Ciceronem, Hermagora. Nec miremur, q; ab antiquorum plerisq; Aenea, & Anchisa sit dictus. Nam si ut Mecœnas, Suffenas, Asprenas dicerentur, gto casu non e litera, sed tis syllaba terminarentur. Inde Iolympo & Tyranno acutam mediā syllabam dederunt, quia duabus longis sequentibus, primam breuem acui, noster sermo nō patitur. Sic gūs Achillis, & Vlyssis fecit, sic alia plurima. Nunc recentiores instituerunt, græcis nominibus græcas declinationes potius dare, quod tamen ipm non semper fieri potest. Mihi autem placet latinam rationem sequi, quousq; patitur decor. Neq; enim iam Calipsonem dixerim, ut Iunonem, quanq; secutus antiquos. C. Cæsar utitur hac ratione declinandi. Sed auctoritatem consuetudo superauit. In cæteris quæ poterunt utroq; modo non indecenter efferrī, qui græcam figuram sequi malet, non latine quidem, sed citra reprehensionem loquitur. Simples uoces prima positione, id est natura sua constant, compositæ aut præpositionibus subiungunt, ut innocens, interdum repugnantibus inter se duabus, quale est imperterritus, alioqui possunt aliquando continuari duæ, ut incompositus, recondus, & quo Cicero utitur, subabsurdum, aut e duobus quasi corporibus coalescunt, ut maleficus. Nam ex tribus, nostræ utiq; linguæ non concesserim, quamuis capsis Cicero dicat compositum esse, ex cape & si uis, & inueniant qui lupercalia, æque tres partes orōnis esse contendant, quasi luper caprum, nam solitaurilia, iam persuasum est esse sue oue & tauro. Et sane ita & habet sacrum, quale apud Homerum quoq; est. Sed hæc non tam ex tribus q̄ ex particulis trium coeunt. Cæteræ etiam ex præpositione, & duobus uocabulis dure uidentur struxisse Pacuius, Nerei repandi rostrum incuruiceruicum pecus. lunguntur aut, aut ex duobus latinis integris, ut superfui & subterfugi, quanq; ex integris an composita sint querit, aut ex integro & corrupto, ut